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1. Dispozita té Pérgjichshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore ¢ veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
"Godiné polifunksionale “NEW BUILDING” 9 & 10 kate, me 4 kate néniok€, né rrugén e
Kavajés, Bashkia Tirané, me zhvillues "Z.Arben Xhaferri" bazuar né:

* Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i
ndryshuar.

*  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, ku né pikén 12 té nenit 34 “Distancat minimale
midis ndértimeve” pércaktohet se:

“12. Pér objektet né kompetencé té Késhillit Kombétar té Territorit, sipas nenit 19, 1é
késaj rregulloreje, distancat midis objekteve mund té pércaktohen nga Késhilli Kombétar
i Territorit me rregullore té posagme, té miratuara prej tij.”

* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar e Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
t& Késhillit Kombétar t€ Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela ku objekti ndodhet gjendet buzé rrugés kryesore t& Tiranés, rrugés t& Kavajés njé rrugé
komerciale shumé e réndésishme né zhvillimin ekonomik té qytetit. Fasada Veriore e propozimit
merr pjesé drejtpérdrejté né siluhetén e rrugés & Kavajés dhe si e tillé ka réndési t€ madhe
arkitektonike. Objektet pérgark jané objekte banimi t&é para viteve 90, godina e Bankés sé&
Shqipérise, Muzeu Historik Kombétar, etj. Gjithashtu prang késaj parcele né pjesén lindore t€ saj
ndodhet njé objekt polifunksional 10 kate i ndértuar pas viteve 2000 .Objektet pérgark kané
karakter kryesisht rezidencial, tregétar dhe zyra, si dhe institucione shtetérore.
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Fig.2 vendodhja e prons me interes zhvillimi




2. Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tirang 2030, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi I, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor bashkia Tirang", pér zonén e interesit TR 273, jan€ vlerésuar dhe
respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani si dhe parametrat e
zhvillimit té saj pérsa i pérket numrit té kateve dhe intensitetit t€ ndértimit.
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2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave t&€ FPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paragiten té gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor 1 Bashkisé Tirang, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit "Godiné polifunksionale “NEW BUILDING” 9, 10 kate,
me 4 kate néntok&, né rrugén e Kavajés, Bashkia Tirangé, me zhvillues "Z.Arben Xhaferri"
prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do té jet€ funksional, dhe n€ pé€rputhje me
kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t&€ ardhmen.
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fig.5 ppt_07_harta e propozucr e kategorive e perdorimit te tokes

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Parcela ku objekti propozohet t& ndértohet ndodhet n¢ afersi t& gendrés t€ qytetit & Tirangs
pérkatésisht né pjesén peréndimore t& tij me ndikim né imazhin e saj . Fasada Veriore ¢
propozimit merr pjesé drejtpérdrejté né siluhetén e rrugés sé Kavajés.

Neé veri kufizohet nga Rruga e Kavajés ; né jug nga rrugé sekondare dhe njé objekt 5 katésh
banimi ; né peréndim nga objekte te ulta ldhe 2 kat me cati t&€ cilat aktualisht p&€rdoren pér
shérbime publike, si bar dhe restorante si dhe né Lindje kufizohet nga njé objekt i ri
polifunksional 10 katésh.

Sipérfaqja e pronés €shté 1221 .4 m’.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Furksionet dhe aktivitetet e propozuara

Pas analizave dhe studimit t& zonés, me njé kompleksitet vlerash por edhe démesh urbanistike
dhe arkitektonike, t& krijuara ndér vite, projektohet né kété rast njé objekt i ri bashk&kohor, me
qéllim rigjenerimin e vlerave urbane né zoné si dhe vlerésimin e hapésirés publike rreth e
pérqark propozimit.




Objekti i ri &shté konceptuar si njé pérgjigje e drejtpérdrejté e fasadave dhe murit urban t&
Rrugés sé Kavajés, duke resnektuar linjat urbane dhe zhvillimin véllimor t€ tyre.

Funksionaliteti:

Projekti &shté nj& godiné me funksion miks. Ai do t& pérmbaje: ambiente tregtare, hapésiré
parkimi, ambiente zyrash dhe ambiente banimi.

Kéto funksione kané shpérndarje té qarté si né altimetri, ashtu dhe né trajtimin volumor té
tij.

OBJEKTI OBJEKTI A
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjeometria:

Objekti “New Building” &shté menduar qé nga ana arkitektonike t€ géndrojé né¢ harmoni me
objektet g& jan& ndértuar pérreth tij. Projekti pérbéhet nga dy godina pérkatésisht 10 kate dhe 9
kate t& cilat géndrojné né& krahé té njéra- tjetrés. Midis ketyre dy volumeve krijohet njé shesh I
vogel né shérbim t&é komunitetit.

Fasada:

Eshté marré parasysh qé né ndértimin e kétyre dy objekteve t& pérdoren materiale sa mé
ekologjiké dhe sa me funksicnalé. Gjate projektimit fasadat mbajné linja t& pastra dhz vetrata te
médha né ményre ge té lejojné hyrjen e drités edhe né ekstremitetet e objekfit.




4.3 Pércaktimi ! treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
Objekti &shté i kufizuar nga ndértime ekzistuese nga tre ang té tij.

Né& Veri kufizohet nga Rruga e Kavajés me distance 18.1 m nga aksi i rrugés; n€ Jug nga rrugé
sekondare dhe njé objekt ekzistues 5 katésh; né Lindje kufizohet nga njé objekt ekzistues
polifunksional 10 katésh. si dhe né Peréndim nga objekte te ulta 1dhe 2 kat.




TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PRCJEKTIT

Sipérfage ¢ pérgjithshme e truallit:
Sipérfage e truallit g€ pérdoret pér zhvillim:
Sipérfage e truallit e z&€né& nga struktura (gjurma):

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: :
Koeficenti i shfryt€zimit t& truallit p&r nd€rtim:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugé dhe hapsira publike:
Intensiteti i ndértimit:
Numri i kateve mbi tokeé:

Numri i kateve nén toké:
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit
Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale:

DISTANCAT MINIMALE NGA OBJEKTET EKZISTUESE:

1221.4 m?

1221.4 m?

(kati 0) = 778 m?,

(kati fundit) = 911 m?

8000 m?

4625 m?

( kati 0) = 63.6%,

(kati fundit) =74.5 %
36.4 %

6.54
9& 10 kate

4 kate
42 m
Nr. pas. 6/7;, ZK. 8380

VERI: Rruga e " KAVAJES " (vije ndertimi e formuar)
JUGU: 12 m- 15.8 m nga struktura ekzistuese 5 kat pér volumin 9 kat
LINDJA: 6.2 m-11.8m - 15 m nga struktura ekzistuese 4 dhe 10 kat

PERENDIMI:

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:

I m nga kufiri i pronés pér volumin 9 kat dhe volumin 10 kat

VERI: Vijé ndértimi e formuar
JLGL: 0 - 0.7m nga kufiri i pronés pér volumin 9 kat ,
LINDJA: 0 - 1.2 m nga kufiri i pronés pér volumin 9 kat dhe 10 kat

PERENDIMI:

1 m nga kufiri i pronés pér volumin 9 kat dhe 10 kat (kallkan)

Shénim: Né fazén e Lejes sé Ndértimit projekt zbatimi i secilit objekt, pjesé e késaj Leje Zhvillimi,
mund té kété ndryshime té sipérfaqes sé pérgjithshme ndértimore mbi toké dhe néntoké, brenda
kufijve dhe kushteve urbane té zhvillimit, deri né masén 2%.

Pércaktimi i vijés sé ndértimit pér kété objekt éshté né pérputhje me nenin 53 té Dokumenti té
Rregullores Vendore té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, miratuar me
Vendimin Nr. 1, daté 14.04.2017 té Késhillit Kombétur té Terrvitorit.




4.4 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbéria / vendparkimet

Objekti i pérgjigjet situatés urbane thuzjse té formuar t€ késaj zone, duke plot€suar boshll€kun e
duke u béré pjesé e flukseve dhe jetés né katin pérdhe. Njé ndér pikat ¢ réndésishme &shté
depértimi i flukseve kémbésore pérmes objektit.

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe reteve esre té infrastrukturave
Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri & bashkis¢ Tiran&, pér sa
i pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona e interesit .
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